
D.D.S. n. _1298_

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA -

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.23/02/1962 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA Il T.U. delle norme sul trattamento di quiescenza a favore dei dipendenti civili 

dello stato emanato con D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1092;
VISTO Il  Regolamento  C.E.  n.  1606/98  relativo  all'applicazione  del  sistema  di 

sicurezza sociale comunitario ai pubblici dipendenti e personale assimilato;
VISTA l'istanza  del  12/10/2015,  con  la  quale  il  Sig.  Miraglia  Luigi  nato  a 

xxxxxxxxxxxxxxxxx il xxxxxxxxxx, dipendente di ruolo del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana con la qualifica di Ispettore Superiore, ha chiesto la 
ricongiunzione dei periodi assicurativi prestati nella stato della Germania;

VISTO Il D.D.R. n. 669 del 10/04/1991 registrato alla Corte dei Conti il 24/02/1992, 
Reg. 7 fgl.  70, con il quale il  suddetto dipendente è stato nominato allievo 
guardia del Corpo Forestale della Regione Siciliana, ed ammesso a frequentare 
il corso di istruzione professionale presso la Scuola Allievi Guardie del Corpo 
Forestale dello Stato, con decorrenza dal 14/05/1991; 

VISTO Il D.D.R. n. 2261 del 07/12/1991 registrato alla Corte dei Conti il 05/03/1992, 
Reg. 8 fgl.  2369, con il quale il  suddetto dipendente è stato inquadrato nei 
ruoli  del Corpo Forestale della Regione Siciliana, con la qualifica di guardia 
forestale,  a decorrere dal 15/11/1991; 

VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008, n. 19;
VISTO l'articolo  3  del  Regolamento  di  attuazione  della  suddetta  L.R.  n.  19/2008, 

emanato con D.P.R.S. n. 12/2009, con il quale, tra l'altro,  sono attribuite a 
questo Comando le funzioni relative alla gestione giuridica ed  economica del 
personale dei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana;                    

VISTO

VISTO

Il D.D.G. n. 1319 del 01/07/2016 con il quale in conformità ed ai sensi del 
D.P.R.S. n. 12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
Corpo Forestale; 
Il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 2 del 08/01/2018   con   il  
quale   è   stato   conferito  l'incarico  di   dirigente del   Servizio 1  -  Gestione 
Giuridica - alla dott.ssa Maria Antonietta Morgana;

VISTO lo stato matricolare della Regione Siciliana;
VISTA la comunicazione del 02/07/2019 pervenuta dall' INPS - Gestione Dipendenti 

Pubblici  – sede di Messina,  con la quale,  in applicazione del Regolamento 
C.E. n. 1606/98, periodi di assicurazione compiuti nel regime estero dal citato 
dipendente, dal 29/09/1980 al 31/01/1982,  pari ad anni 1 mesi 5 giorni 0 (con 
esclusione di eventuali contemporaneità con i servizi utili), potranno formare 
oggetto di totalizzazione con quelli versati in Italia ai fini del perfezionamento 

1



dei  requisiti  necessari  al  conseguimento  del  diritto  alla  prestazione 
pensionistica;

CONSIDERATO che  pertanto  si  possono  computare  utili  ai  fini  del  perfezionamento  dei 
requisiti necessari al conseguimento del diritto alla prestazione pensionistica, 
in favore del citato dipendente,  periodi di assicurazione compiuti nel regime 
generale estero,  dal 29/09/1980 al 31/01/1982,  per complessivi  anni 1 mesi 5 
giorni 0,

ART. 1)

D E C R E T A

Per quanto espresso nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto, 
in favore del Sig. Miraglia Luigi nato a xxxxxxxxxxxxxxxxx il xxxxxxxxxx, 
dipendente  di  ruolo  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  con  la 
qualifica  di  Ispettore  Superiore  Forestale,  in  applicazione  del  Regolamento 
C.E. n. 1606/98, sono computati utili ai fini del perfezionamento dei requisiti 
necessari al conseguimento del diritto alla prestazione pensionistica,  periodi 
assicurativi compiuti nel regime generale estero, per complessivi anni 1 mesi 
5 giorni 0.

ART. 2)

ART. 3)

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  del  Territorio  e 
dell’Ambiente per il prescritto visto, quindi notificato all’interessato,  nonché 
al Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 12 - 
U.O. Vigilanza entrate per quanto di competenza.
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale  del  Comando  del 
Corpo  Forestale ai sensi dell'art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e successive 
modifiche ed  integrazioni 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla Corte dei Conti

Palermo, lì 10/07/2019  

                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
    F.to Maria Antonietta Morgana

        Il Responsabile del Procedimento
                          Assistente Capo Forestale

       F.to Bartolo  Neglia

                  

2


	 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

